АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

_________ Комиссия по вопросам____________
обеспечения безопасности дорожного движения

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 4

с. Подгорное 22.11.2023
11.00 час.

Заместитель председателя заседания: Д.В. Сибиряков -  Первый заместитель Главы
Чаинского района.

Секретарь заседания: В.Р. Сорогина - ведущий специалист по взаимодействию с
Думой, поселениями и СМИ Администрации Чаинского района.

Присутствовали члены комиссии: Е.М.Пчелкин, Е.А. Егоров, А.В. Лисняк, С.Г.
Степанова, М.В. Филипчук, Борков И.В.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О состоянии аварийности, транспортной дисциплины на автомобильных

дорогах на территории Чаинского района по итогам 9 месяцев 2023 года, принимаемых
мерах по снижению уровня дорожно - транспортного травматизма

2. О мерах, принимаемых для обеспечения безопасности дорожного движения на
автомобильных дорогах в осенне-зимний период 2023-2024 годов, и готовности дорожных
организаций к работе по зимнему содержанию автомобильных дорог

3. О результатах регионального надзора за техническим состоянием самоходных
машин за 3 квартал 2023 г.

4. Об утверждении плана работы районной комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на 2024 год

По вопросу 1 выступил М.В. Филипчук:

За девять месяцев 2023 года на территории Чаинского района зарегистрировано 27
дорожно-транспортных происшествий (АППГ-40), что на 33 % ниже по сравнению с
аналогичным периодом 2022 года, но в тот же момент тяжесть последствий дорожно-
транспортных происшествий выросла на 200%.

Так за истекший период 2023 года произошло 3 учетных ДТП (АППГ-2), в которых
травмы получили 3 человека (АППГ-3), погибло 2 человека (АППГ-0).

Причинами дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими являются:
выезд транспортного средства на полосу встречного движения и превышение
установленной скорости и съезд транспортного средства с проезжей части с
опрокидыванием.

Аварийными днями недели стали среда (7-ДТП) и пятница (7-ДТП).
Сотрудниками отделения Госавтоинспекции по Чаинскому району с целью

профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий
составлено 725 административных правонарушений (АППГ-1124) (850 без учёта АП
превышения скоростного режима). За управление в состоянии алкогольного опьянения и
отказ от медицинского освидетельствования составлено 18 административных материалов
(АППГ-23) (-22%), пресечено 75 нарушений ПДД, совершенных пешеходами (АППГ-76),
составлено 4 материала по непредставлению преимущества пешеходу (АППГ-3).
Выявлено 7 (АППГ-8) нарушений, связанных с выездом на полосу, предназначенную для

встречного движения, в нарушение требований ПДД РФ, выявлено 162 (АППГ—125)
нарушения правил применения ремней безопасности, выявлено 46 (АППГ—39) нарушений
правил перевозки детей. Выявлено 38 водителей, не имеющих права управления
транспортным средством (АППГ—47) (-19%). Выявлено 8 нарушений водителями,
лишенным права управления (АППГ-3).

Сотрудниками ОГИБДД за девять месяцев 2023 года выявлено 3 преступления по
ст. 264 Прим. 1 (АППГ-3).

За девять месяцев 2023 года сотрудниками отделения проведено 48
профилактических мероприятий: 6 -  Встречная полоса, 13 -  Нетрезвый водитель, 1-
Перекрестный рейд, 10 -  Пешеход, Пешеходный переход, 8 -  Внимание дети, детское
кресло, 1 -  Автобус, Грузоперевозки, 2 -  Ночь, 4 -  Мототранспорт, 2 -  Трактор, 1 -
Нелегал. В ходе проведения профилактических мероприятий выявлено 58
административных правонарушений КоАП РФ. Задержано 42 единицы транспортных
средств (14 из них мототранспорт).

- В соответствии с анализом аварийности внесены изменения в маршруты
патрулирования и графики несения службы сотрудниками ДПС в соответствии с местами
концентрации ДТП.

- Направлено письмо в Томскавтодор, балансодержателю а/д Томск-Каргала-
Колпашево, по вопросу снижения скоростного режима и изменения зон действий знаков
«обгон запрещен» на аварийно-опасных участках а/д Томск-Каргала-Колпашево на
территории Чаинского района ТО.

- В ОГКУ СМЭУ Томской области неоднократно направлялись письма об
организации выставления передвижного комплекса ФВФ ПДД РФ на а/д Томск-Каргала-
Колпашево на территории Чаинского района ТО и установки стационарного комплекса
ФВФ ПДД РФ на ул. Трактовой.

- В Администрацию Чаинского района направлено письмо о строительстве
тротуара или пешеходной дорожки на центральной автомобильной дороге общего
пользования по ул. Трактовая и оборудования освещения на данном участке дороги.
Данный участок дороги обусловлен высоким потоком как транспортных средств, так и
большим количеством пешеходов, в том числе учащихся образовательных учреждений с.
Подгорное.

2. При несении службы на маршрутах патрулирования сотрудниками
Госавтоинспекции по Чаинскому району особое внимание уделялось грузовому
автотранспорту и безопасности пассажирских перевозок. За девять месяцев 2023 года
сотрудниками Госавтоинспекции выявлено 61 (АППГ-95) административное
правонарушение, совершенное водителями грузового транспорта, выявлено 6 нарушений,
допущенных водителями автобусов (АППГ-7). В отношении одного (АППГ-0)
должностного лица составлен административный материал по ч. 1 ст. 12.31 КоАП РФ
(выпуск на линию ТС, не прошедшего технический осмотр).

На обслуживаемой территории Чаинского района проведены мероприятия по
проверке транспортных средств, осуществляющих организованные перевозки групп детей
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих пассажирские перевозки,
замечаний не выявлено. В учебные заведения направлены предостережения о
недопустимости нарушений ПДД РФ водителями, осуществляющими перевозки и
Постановления правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил
организованной перевозки группы детей автобусами».

Водителей, осуществляющих «нелегальную» перевозку пассажиров на
межмуниципальных пригородных и междугородних маршрутах, не выявлено.

По вине водителей автобусов и юридических лиц за девять месяцев 2023 года ДТП
на территории района не допущено.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

По вопросу 2 выступил С.В. Шелепов:

Проводится комплекс мероприятий по обеспечению бесперебойного и безопасного
движения на автомобильных дорогах в зимнее время, включая очистку дороги от снега,
защиту дорог от снежных заносов и борьбу с зимней скользкостью.

Для обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах в
осенне-зимний период 2023 - 2024 гг. заготовлены пескосоляная смесь и песок, щебень
для посыпки опасных участков автомобильной дороги.

Техника к зимнему содержанию автомобильной дороги также подготовлена.
Имеется необходимый запас ГСМ.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

По вопросу 3 выступил А.А. Фомичев:

По состоянию на 30.09.2023г. в территориальном подразделении по Чаинскому
районам Инспекции гостехнадзора Томской области на государственном учете состоит
813 единиц техники.

В третьем квартале 2023 года проведены рабочие встречи с должностными лицами
инженерных служб организаций агропромышленного комплекса и реального сектора
экономики направленные на проведение профилактических мероприятий, что в свою
очередь влияет на своевременное прохождение технического осмотра. По состоянию на
30.09.2023 года в Чаинском районе технический осмотр прошли 148 единиц техники, за
аналогичный период в 2022 году технический осмотр прошли 149 единиц техники, т.е.
количество техники прошедшей технический осмотр осталась на прежнем уровне по
сравнению с предыдущим годом.

С 01 сентября 2023 года по 01 декабря 2023 года проводиться профилактическая
операция «Прицеп». Целью проведения профилактической операции является
обеспечение безопасности дорожного движения, пресечение, предотвращение фактов
нарушения законодательства, регулирующие вопросы государственной регистрации,
эксплуатации тракторов, самоходных машин, снегоходов.

В сентябре проведено выездное мероприятие на территории Чаинского района
совместно с сотрудниками подразделения ОГИБДД ОМВД России по Чаинскому району
УМВД России по Томской области, в ходе проведения обследования выявлено три факта
нарушения эксплуатации тракторов и самоходных машин и прицепов к ним , один трактор
был помещён на спецстоянку.

В 3 квартале осуществлялось консультирование и информирование граждан по
вопросам соблюдения обязательных требований в подведомственной сфере
законодательства. Проведено 3 профилактических визита и направлено 3
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований. Организовано
взаимодействие с органами управления АПК, подразделением УГИБДД УМВД России по
Томской области в Чаинском районе, с территориальным отделом по Чаинскому району
«Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области», а также с

образовательным учреждением Подгорновского филиал ОГБПОУ «Томский аграрный
колледж».

Большое внимание в Инспекции гостехнадзора уделяется повышению количества
техники прошедшей технический осмотр в связи с тем, чтобы на дорогах
эксплуатировалась техника в технически исправном состоянии, что в свою очередь
уменьшает риски возникновения дорожно-транспортных происшествий.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Принять информацию к сведению.

По вопросу 4 выступил Д.В. Сибиряков:

Членам комиссии для информации и обсуждения был представлен План работы
Комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на 2024 год.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Утвердить план работы Комиссии по вопросам обеспечения безопасности

дорожного движения на 2024 год.

Заместитель председателя
заседания комиссии Д.В. Сибиряков

(инициалы, фамилия)